.... Curis acens mortalia corda,  
Nec torpere gravi passus sua regna veterno.

Ita Rupertus.

Quid ergo est homo? Audi gentiles. Primo, homo est fortunae animus, inconstantiae imago, corruptionis speculum, temporis spoliolum, inquit Arist. Secundo, homo est mancipium mortis, viator transiens. Tertio, est pila qua ludit Deus, inquit Plautus. Quarto, est imbecillum corpus et fragile, nudum, inerme, alienae opis indigens, ad omnem fortunae contumeliam projectum, ait Seneca. Quinto, est corruptionis vinculum, viva mors, sensivium cadaver, sepulcrum circumvertibile, velamen opacum, inquit Trismegistus. Sexto, est simulacrum et tenuis umbra, inquit Sophocles. Septimo, est umbrae somnium, inquit Pindarus. Octavo, est exul et incola miseri mundi: quid enim iam est mundus, nisi serinium dolorum, schola vanitatis, forum impostorum? ut dixit quidam philosophus.

Quid est homo? Audi fideles, sapientes et prophetas. Primo, homo est sperma fecundum, saccus stercoreum, esca vermium, inquit S. Bern. Secundo, homo est ludibrium Dei, inquit Zeno imper. fugiens audita suorum clade. Tertio, homo est stilla situle, est locusta, est momentum staterae, est gutta roris antelucani, est foenum, est flos, est nihilum et inane, ut ait Isaias c. 40, v. 6, 15, 17, 22. Quarto, est universa vanitas, ut ait Psaltes Psal. 58, 6. Quinto, est nuntius praecurrens, est navis pertransiens, est avis transvolans, est sagitta emissa, est fumus, est lanugo, est spuma gracilis, est hospes unius diei. Sap. 5, 9. Sexto, est pulvis et cinis, ut ait Abraham Gen. 18, 27. Septimo, homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis, qui quasi flos egreditur et conteritur, et fugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet, Job. 14, v. 1. Disco ergo, o homo, tam teipsum, quam mundum contemneris. Audi S. August. in sentent. Sent. ultimum: *Divitis flores, et majorum nobilitate te factos, et exultas de patria et pulchritudine corporis, et honoribus qui tibi ab hominibus deferuntur; respice te ipsum, quia mortalis es, et quia terra es, et in terram ibis; circumspice eos qui ante te similibus splendendorum fuldebant; ubi sunt quos ambicant civium potentatus? ubi insuperabiles imperatores? ubi qui contentus disponebant et festa? ubi equorum splendidi invectores? ubi exercitum duces? ubi satrapae tyrannici? nunc omnia pulvis, nunc omnia favilla, nunc in paucis versibus eorum memoria est. Respice sepulcra, et vide, quis servus, quis dominus, quis pauper, quis dives? discerne, si po-*

tes, vincunt a rege, fortem à debili, pulchrum à deformi. Memor itaque naturae, ne extollaris aliquando: memor autem eris, si teipsum respexeris.

Ita Zosimas, redeunte Paschate, revertens ad locum à S. Marià Ægyptiaca conditum, eam jaentem et mortuam reperit, ac ponit in terrâ scriptum: *Sepeli, abba Zosima, misera Mariae corpusculum; terram redda terrae, et pulverem pulveri.* Càmque ligonem non haberet, affuit leo, qui unguibus terram effodit, fecitque fossam, in qua Zosimas sanctae corpus sepelivit.

VERS. 20. — ET VOCAVIT ADAM NOMEN UXORIS SUAE EVA. Vocavit postquam eiecit est paradiso; nam statim post peccatum Dei que sententiam paradiso est eiecit. Est ergo hic prolepsis sive anticipatio.

Heva. Hebraicè est *chaffa*, id est, vivens, aut potius vivificans, à radice *chafâ*, id est, vixi; eò quod futura esset mater cunctorum viventium. Unde Septuag. pro Hevâ vertunt *χαι*, id est, vita. Ab Hebraeo *chava*, vel *chava*, id est, vixit, descendit imperativus, *חיי חבה*, vel *have*, id est, vive, quæ vox est salutantis, et benè precantis. q. d., *χαιρε, ἡγενα*. Pro hæc Latini dicunt *ave*; et Pœni hæc. Unde illud Plauti in Pœnulo: *Hæc* (id est, ave, salve) *cujates estis? aut quo ex oppido?* Ita noster Serarius in Josue caput. 2, quest. 25.

Nota, Rabbinos perperam subjicisse puncta in *chaffâ*; punctandum enim et legendum est *חַוָּה* *Chava*, vel *Heva*, ita enim legerunt Septuag., noster, et alii. Sic Rabbinii imperitè pro *Cyros* legunt *Cores*, pro *Darius*, *Darianes*.

Hoc nomine *Heva* se et uxorem, ad mortem à Deo damnatos Adam, quod per Evam gignit posteror viventes, in quibus et ipsi, licet mortuiter, tamen quasi parentes in filiis vicarij sint perenniter.

Hinc Eva typus fuit B. Mariæ; quæ mater est viventium, non temporalis, sed spirituali et æternâ vitâ in celo; ita S. Epiph. hæres. 78. Melior ergo mater est Mariâ quam Eva. Eva enim tam morientium, quam viventium cunctorum mater est, et vocari potest. Unde Lyran. et Abulensis: Eva, inquit, significat matrem omnium non simpliciter, sed ærumnosè et miserè in hæc mortali vitâ viventium. Hinc piè aliqui contemplantur aptè vocari Evam quasi hoc nomen alludat ad ejulationem parvulorum ex Evâ prognatorum; masculus enim recentior natus ejulando dicit à, femina verbò dicit à, q. d.: Dicent è vel à quotquot nascentur ab Evâ. Rursùm Eva per anastrophem et apocopen latine est *ve*; per solam anastrophem est *ate*, quod B. Virgini salutando detulit Gabriel Archangelus.

VERS. 21. — FECIT QUOQUE DEUS ADÆ ET UXORI ESSE TUNICAS PELLICEAS. Nota hic disparè genium diaboli et Dei; diabolus hominem voluptatualiquè supplantat, mox eum in profundo miseriæ et confusionis jaentem desinituit, ut sit miserabile omnibus, qui eum vident, spectaculum; at Deus miserabili licet hoc suo, succurrit, eum vestit et tegit. Origenes hic non veras tunicas pelliceas, sed carnalia et mortalia corpora intelligit, quibus post peccatum Adam et Eva induti sunt; ridiculum enim, ait, est dicere, quòd Deus fuerit Adæ corarius et pellium sutor. Verùm hic est

error; hæc enim verba historicè et litteraliter, ut sonant, sunt accipienda, ut docet August. lib. 11 de Gen. ad litt. c. 59; imò ipse trigem. hom. 6 in Levit. Talibus, inquit, oportebat indui peccatorem (pelliceas scilicet tunicas), quæ essent mortalitatis, quam primo peccato acceperat, et fragilitatis ejus, quæ ex carnis corruptione veniebat, indicium. Theodorus Heracleotes et Genadius putant arborum cortices hic vocari pelles, indeque vestes Adæ esse factas. Verùm hoc merito refellit Theodoret. qu. 59. Pelles hæc Deus non creavit ex nihilo, ut vult Procopius, sed eas vel angelorum ministerio animalibus occisis detraxit (non enim unum par in quaque specie, ut vult Theodoret. sed plura initio creavit Deus); vel aliundè subito transmutavit et efformavit.

Rursùm pelles hæc naturales, scilicet cum villis et pilis intelligi; hoc enim innuit hebræum *וור* or, et latinum *pelliceas*. Idque primò, ut hæc vestes tam hieme, quam ætate solâ inversione Adamo et Evæ servirent. Secundo, quia non ad ornatum datae sunt, sed ad necessitatem, ut mirum nuditatem tegerent, et aeris injurias arcerent. Tercio, quia hæc vestes symbolum erant non tantum vercondiæ, sed et frugalitatis, continentiae ac penitentiae. Non purpurâ, non panno, sed pellibus quasi ciliçio Deus homines post peccatum vestivit, ut doceret similem simplicem nobis debere esse vestitum. Hinc SS. quadraginta milites et martyres apud S. Basilium à prefecto nudati, et in gelidum stagnum conjeti, ut ejus frigore necarentur, hæc se voce animabant: *Non amictum, inquit, eximus, sed hominem veterem, concupiscentiæ deceptione corruptum; gratias agimus tibi, Domine, quòd cum isto amictu, simul et peccatum exere licet; quoniam ob serpentem cum induimus, ob Christum verò eximus.* Ita frigore penè enecti flammis traduntur, angelis è celo coronas eorum triumphales ostentantibus. Quarto, hæc vestes è mortuorum pellibus facte monebant Adamum, eum mortis fuisse reum. Ita S. August. lib. 2 de Gen. contra Manich. cap. 21, Alcuius et alii.

Allegoricè, Adam vestitus typus fuit Christi, qui licet purus esset et sanctus, indui tamen voluit pellibus, id est, vestiri peccatis nostris, dum habitu inventus ut homo, in similitudinem carnis peccati factus est. Quid ergo, o homo, gloriaris in veste sericâ? vestis enim est nota et stigma peccati; perinde ut compedes, ut catenas sive ferreæ, sive aeneæ, sunt symbola et vincula furum et malefactorum. Talis fuit vestis primogenito romauorum senatorum, de qua Propertius:

*Curia protervo qua nunc nitet alta senatu  
Pellibus habuit rusticæ corda patres.*

VERS. 22. — ECCE ADAM QUASI UNUS EX NOBIS FACTUS EST. Hoc, ait S. August. lib. 2 de Genesi contra Manich. c. 22, dupliciter intelligi potest, vel: UNUS EX NOBIS, quasi et ipse Deus, quod pertinet ad insultationem, sicut dicitur: *Unus est senatoribus, utique senator; aut ceteri, quia et ipse Deus esset, quoniam creatoris sui beneficium, non naturâ, si sub ejus potestate manere voluisset; sic dicitur est: EX NOBIS, quomodo dicitur: Ea consuli-tus, aut proconsulibus, qui jam non est. Addit deinde*

S. August.: *Sed ad quam rem factus est tanquam unus ex nobis? ad scientiam scilicet dignoscendi boni et mali, ut ipse per experimentum disceret dum sentit malum, quod Deus per sapientiam novit; et potestatem illam Omnipotentis, quam pati noluit beatus atque consentiens, penâ suâ discat esse inevitabilem.* Prior sensus germanior est: eum enim exigit à factus est. Est ergo ironia et sarcasmus, q. d.: Voluit Adam nobis per eum poni fieri similis, en quàm factus est dissimilis; voluit scire bonum et malum, en in quale ignorantiae barathrum corruit. Ita Genad., Theodoretus et Rupertus, qui ait: *Adam quasi unus ex nobis factus est, ut jam non simus nos Trinitas, sed quaternitas; quoniam non cum Deo Deus, sed contra Deum affectaverit esse Deus.* Sunt hæc verba Dei Patris non ad angelos, ut vult Gleaster et Abulensis, sed ad Filium et Spiritum sanctum, ut patet: itaque intelligit ipse Abulens. in c. 15, q. 486.

Nunc ergo. Supple, cavendum est, vel expellendus est ex paradiso. Est aposiopesis.

ET VIVAT IN ÆTERNUM, sed moriatur, juxta sententiam in eum latam c. 2, v. 17, mors hæc poena est homini, est et poena abbreviatio; mos enim Dei est, ait S. Chrysost. hic, ut puniens non minus quam beneficiens, suam ergo nos declarat providentiam, q. d., ait Rupertus: *Homo quia miser est, sit etiam temporalis, itaque sit dissimilis tam Deo quam diabolo. Deus enim et æternus est et felix, et est ejus æterna felicitas, felix æternitas; horum alterum, id est, felicitatem, perdidit diabolus; æternitatem verò non amisit; et est ejus æterna felicitas, infelix æternitas: PARCAMUS, inquit Deus, HOMINI; et quia felicitatem perdidit, æternitatem quoque privipimus infelix, ut in neutro sit quasi unus ex nobis. Nobis est æterna felicitas, felix æternitas; sit illi temporalis miseria, vel misera temporalitas; et tunc illi commodius reformetur æternitas, cum fuerit recuperata felicitas.*

VERS. 25. — ET EMISIT EUM. Hebraicè est *tesalchehu* in picel, id est, eiecit, expulit eum. Septuaginta addunt, *et collocavit eum è regione*, seu in conspectu (hoc enim est *אַנְוֹרְתָא*) paradisi; scilicet ut ejus aspectu bonum animus assidue lugeret, et aerius penitenter.

Nota. Emitit Deus Adam per angelum, qui eum vel manu eduxit, uti Raphael Tobiam; vel abripuit, uti rapuit Habacuc ex Judæâ in Babylonem, ut ferret prandium Danieli. Ita S. August. et Abulens., qui addit, Angelum ex paradiso Adamum transulisse in Hebron, ubi creatus fuerat, et postea sepultus est.

Quæres, quo die hoc sit factum? Abulensis putat Adamum peccasse et expulsum esse ex paradiso altero die à creatione suâ, id est, sabbato. Pererit octavo die, itaque hoc fine, ut interim aliquot dierum intervallo beatum illum in paradiso statum experiretur. Alii quadragesimo die; unde Christus pro hæc Adæ gulâ totidem, id est, quadraginta, diebus jejunavit. Alii trigesimo quarto anno; sicuti triginta quatuor annos Christus vixit, et peccatum hoc expiavit.

Verùm communiter Patres, S. Ireneus, Cyrillus,

Epiplian. Sarugensis, Ephrem, Philoxenus, Barcephala, et Diodorus apud Porerium, tradunt Adamum eodem die quo creatus est peccasse, et paradiso eiectionem esse, scilicet ferâ sextâ die Veneris; imò sub eadem hora, quâ Christus in cruce mortuus est extra Jerusalem, et latronem, nosque omnes paradiso restituit. Hic sententiæ favet series Scripturæ; nam ex v. 8 patet, huc contigisse post meridiem remittente se aestu, et leni aurâ afflante. Favet et invidia diaboli, quæ non permisit diû Adamum stare. Favet et perfectio naturæ in quâ conditus est Adam; per quam ipse, uti et Angelus, statim se resolvit, et alterutram partem elegit. Denique si diû in paradiso fuisset, utique ex arbore vite comedisset.

Sicut ergo Christus eodem loco, scilicet in monte Calvarie voluit crucifigi, in quo sepultus erat Adam; ita ipse diem peccati et exilii nostri tunc notavit, damna dei ut solveret et dependeret.

Addunt S. Ephrem apud Barcephala in fine libri I de Paradiso, Philoxenus et Jacobus Sarugensis, Adamum creatum esse horâ nonâ matutinâ, et paradiso expulsum esse horâ tertîâ pomeridianâ, itaque in paradiso tantum sex horas commoratum esse.

VERS. 24. — ET COLLOCAVIT ANTE PARADISUM VOLUTATIS CHERUBIM, ET FLAMMEUM GLADIUM ATQUE VERTICILLUM. Quæres, qui sint Cherubim, quis gladius hic?

Primò, Tertullianus in Apologetico, et D. Thomas 2-2, quest. 146, art. ultimo, putant esse zonam torridam, quæ ob æstum imperiâ est, quam præinde Deus, inquit, inter hæc nostras regiones et paradysum interposuit.

Secundò, Lyranus et Tostatus volunt hæc esse ignem unquam paradysum ambientem. Idem censent multi patres citandi in fine hujus capituli.

Tertiò, Theodoretus et Procopius censent esse *μυρμερυκας*, et spectra quædam terribili formâ, qualia terrore contra aves ponuntur in hortis.

Verùm dico, hæc omnia propriè ut sonant accipiendâ esse, nimirum quòd angeli ex ordine Cherubim positi sint ante paradysum, ut ejus aditu prohiberent tum Adam et homines, tum etiam demones, ne scilicet ipsi paradysum ingressi fructum arboris vite deciperent, quæ hominibus offerrent, pollicentes eis immortalitatem, et hæc ratione eos ad suum amorem et cultum pellicerent. Ita S. Chrysost. August. Rupert. et alii.

Nota primò. Cherubim potius, quàm Thronis, Virtutibus, aut Principatibus custodia paradysi demandata est, quia Cherubim sunt vigilantissimi et perspicacissimi; unde à scientiâ vocantur Cherubim, ideòque aptissimi sunt vindicæ omniscientiæ Dei, quàm ambierat Adam. Hinc patet, angelos superiores quoque mitti ad terram, uti ostendi Ilebr. 4, v. ult.

## CAPUT IV.

1. Adam verò cognovit uxorem suam Evam: quæ concepit et peperit Cain, dicens: Possedi hominem per Deum.

Nota secundò. Videntur hi Cherubim fuisse humanâ formâ induti; nam habent et vibrant flammeum gladium, et in omnes partes versatilen, ut eo feriant eos qui paradysum ingredi volent.

Nota tertîo. Pro, *flammeum gladium*, hebraicè est, *lahat kachereb*, id est, flammam gladii. Unde incertum est an gladius hic fuerit flamma habens formam et speciem gladii; an verò reverâ fuerit gladius, sed igne candens, fulgurans, et quasi flammis vomens.

Nota quartò. Ablatus est et cessavit hic gladius, uti et Cherubim, quando paradysus desit, puta in diluvio.

Allegoricè, ut S. Ambros. ad illud. Psal. 118: *Retribue servo tuo, et risum*, et Rupertus l. 5, c. 52, hic flammeus gladius est ignis purgatorii, quem ante paradysum celestem morientibus, necdum in hæc vitâ planè purgatis, posuit Deus; indeque Cherubim, id est, angeli, animas planè purgatas in paradysum, puta in coelum, educunt. Imò S. Ambrosius, Origenes, Lactantius, Basilus, Rupertus ex hoc loco putant ante coelum positum esse ignem, quem omnes anime, etiam S. Petri et Pauli, post mortem transire debeant, ut eo examinentur; et, si impura reperiantur, ut per eum purgantur, de quo dixi I Cor. 5, 15.

Moral. nota. Sex poenæ inflicte sunt Adæ (cum Evâ) et posteris ejus, quæ congruè respondent sex ejus peccatis. Primum ejus peccatum fuit inobedientia; ob hæc sensit carnis et sensus rebellionem. Secundum fuit gula; ob hæc punitus fuit labore et fatigatione. In sudore, inquit, vultus tui vesceris pane tuo. Tertium fuit furtum pomi; ob hoc punitus fuit carnis dolore, puta fame, siti, frigore, calore, morbis, etc. *Multiplicabo*, inquit, *erumnas tuas*. Quartum fuit infidelitas, quâ discredidit Deo, et credidit demoni; ob hæc punitus fuit morte, quâ anima discedit et separatur à corpore. Quintum fuit ingratitude; ob hæc privati meruit suâ substantiâ, quam à Deo acceperat, et incinerari. *Pulvis*, inquit, *es, et in pulverem reverteris*. Sextum fuit superbia; per hæc meruit privari paradiso, cælo et cælestibus, atque detruâ in tartara.